Referendarius Wehinger.

1382. Am nächsten Montag nach St. Margarethen Tag. Conrad der Zeppel wird von Grafen Meinhard zu Görz zc. zu einem Diener, „mit einem Spieß zu Ross gewaffnet“ aufgenommen, dafür erhält er einige Huben, Weingärten, Zehent, und Hofstätten, und 2 Güter zur Ablösung. Er verzichtet auf jedes Recht an die Beste Wipach; verbindet sich, bis zu nächsten St. Jörgentag 100

Mark Schilling an den Grafen von Görz zu zahlen, und in dessen Gebiet sesshaft zu bleiben. Tom. I. p. 761.

1394. Romae, 26. Aprilis. Bonifacius Episcopus Servus Servorum Dei, Dilecto filio Abbati Monasterij Ossiacensis, Salzburgensis Dioecesis, salutem et Apostolicam benedictionem. Eximiae deuotionis sinceritas, quam dilectus filius, nobilis uir Fridericus Comes de Ortenburg, Aquilegensis Dioecesis ad nos, et Romanam gerit Ecclesiam, non immerito promeretur, ut uotis suis, illis praesertim, quae suae commoditatis augmentum respiciunt, fauorabiliter annuamus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Comitis petitio continebat, quod dudum bonae memoriae Joannes Patriarcha Aquilegensis, attente considerans nonnulla grata et accepta seruitia sibi et praecessoribus suis Patriarchis Aquilegensibus, qui fuerant pro tempore, nec non Ecclesiae Aquilegensi per eundem Comitem et successores suos eidem Ecclesiae uerisimiliter impendenda, ac uolens propterea eidem Comiti de aliqua recompensatione prouidere, ad id etiam dilectorum filiorum Capituli Aquilegensis accedente consensu Sancti Petri in Ratmanstorff, et Sancti Georgii in Goriach, ac Sancti Georgii in Loos, et Sancti Andreae in Möstnach praedictae Dioecesis, parochialium Ecclesiarum ius Patronatus, quod idem Joannes Patriarcha ratione dictae Ecclesiae Aquilegensis in ipsis Sancti Petri et Santi Georgii in Los, et Sancti Andreae Ecclesiis tunc obtinebat, et cuius quidem Ecclesiae Sancti Georgii in Goriach Collatio ad Archidiaconum Carniolae, dictae Dioecesis, pro tempore pertinebat et quidem officialis pro solo nutu Patriarchae Aquilegensis, etiam pro tempore existentis poni et amoueri consueuit praefato Comiti pro se suisque haeredibus et successoribus huiusmodi autoritate ordinaria dedit et concessit, ac in eas perpetuae donationis titulo transtulit, et nonnulla alia circa praesentationes et institutiones Rectorum Sancti Petri in Rattmanstorff, et Sancti Georgii in Goriach, ac Sancti Georgii in Los, et Sancti Andreae in Möstnach praedictarum, ac etiam Sancti Petri in Nakel, et Sancti Stephani in Reiffniz, ac Sancti Martini in Paldramstorff, nec non Sanctae Mariae in Kemerig, ac Sancti Paternionis et Sancti Nicolai in Nukenstorff, ac Sancti Georgii in Feustriz, et Sancti Vdalrici in Kellerberg, dictae Dioecesis, parochialium Ecclesiarum, quae de iure Patronatus, eiusdem Comitis existebant, prout existunt, perpetuo obseruanda indulisit, statuit et ordinauit, prout in originalibus litteris inde confectis dictorum Joannis Patriarchae et Capituli sigillis munitis, quarum transumptum in formam publicam redactum praesentibus inseri fecimus, dicitur plenius contineri. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, huiusmodi originales litterae ad Romanam Curiam propter uiarum discrimina commode, seu absque amissionis periculo deferri nequirent, et etiam ab aliquibus asseratur, concessionem et donationem praedictas ex eo, quod tractatus et solemnitates in talibus fieri soliti, forsitan in praemissis obseruati minime fuerunt,

uiribus non subsistere, pro parte dicti Comitis nobis fuit humiliter supplicatum, ut alicui presbytero in partibus illis, qui litteras originales, indulta, statuta, et ordinationes inspiciat et examinet, eaque autoritate Apostolica confirmet, committere de speciali gratia dignemur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus litteras originales, indulta, statuta et ordinationes praedicta inspicias et examines diligenter, eisque per te inspectis et examinatis in praefato transumpto in omnibus et per omnia conformia fore inueneris, litteras, donationem, concessionem, indulta, statuta, et ordinationes huiusmodi, et quaecumque inde secuta quolibet defectu, si quis in illis forsitan interuenerit, et qualibet solemnitate ommissa nequaquam obstantibus autoritate praedicta confirmes, eaque facias eadem autoritate inuiolabiliter obseruari. Tenor uero transumpti et litterarum huiusmodi sequitur et est talis: Joannes Dei gratia sanctae sedis Aquilegensis Patriarcha Magnifico Domino Friderico, spectabili Comiti de Ortenburg, fideli amico nostro carissimo salutem cum dilectione sincera. Grata, indefessa, prompta, atque fidelia uestra uestrorumque praedecessorum obsequia, quae nostrae Aquilegensi Ecclesiae, nostrisque praedecessoribus promptissime, ut ex relatione fideli clare percepimus, impendentur, et propter quae magna et intolerabilia damna sustinuerunt, et praecipue genitor uester, qui dum in ipsis seruitiis fideliter insudaret, per ipsius Ecclesiae aemulos captus personaliter, suisque castris et bonis omnibus priuatus fuit, Vosque nobis et ipsi Ecclesiae ipsa impendere continuo fidelissime non cessatis, ac dante Domino impendi Ecclesiae praelibatae, nobis et successoribus nostris per uos et haeredes uestros de stirpe progenie, ac domo Vestra existente, speramus feruentius in futurum merito et rationabiliter nos inducant, ut uobis reddamur ad gratiam singularemque beneuolentiam liberales, et personam uestram, quantum cum Deo possumus, congruis fauoribus et gratiis extollamus, volentes igitur praemissorum intuitu, eandem uestram honorare personam, gratiamque uobis facere specialem, ex eo, quod uobis uestrisque haeredibus de stirpe, progenie, et domo uestra existentibus de consilio et consensu et uoluntate dilectorum in Christo nobis filiorum, vice decani, Canonico- rum, et Capituli Ecclesiae nostrae Aquilegensis in quatuor parochialibus Ecclesiis seu plebibus infrascriptis in nostra Diaecesi constitutis, uidelicet Sancti Petri in Rattmanstorf, Sancti Georgii in Goriach, Sancti Georgii in Los, et Sancti Petri in Nakel, Quarum parochialium Ecclesiarum Collatio, prouisio, et omnimoda dispositio ad nos et ipsam Ecclesiam nostram praeterquam dictam Ecclesiam Sancti Georgii in Goriach, cuius collatio ad nostrum Carniolae Archidiaconum pleno iure dignoscitur, ius Patronatus concedimus per praesentes. Et ideo quandocumque et quotiescunque ipsae parochiales Ecclesiae, uel earum aliqua de caetero uacare contigerit, presbyterum seu presbyteros

idoneum uel idoneos, morum et honestate uenustos, in aetateque legitima constitutum seu constitutos, et aliqua simoniaca prauitas non interueniat siue dolus, super quibus uestram et haeredum uestrorum conscientias oneramus proprias ueniendi et eligendi, et illum presbyterum per uos uel haeredes uestros adinuentum et electum ad dictam Ecclesiam parochialem Sancti Petri in Rattmanstorf, si uacat uel uacare contigerit, nobis uel successoribus nostris, illumque uel illos presbyterum seu presbyteros per uos seu dictos haeredes uestros, ut praefertur, adinuentos et electos ad dictas Ecclesias parochiales, uidelicet Sancti Georgii in Goriach, et Sancti Petri in Nakel, nec non Sancti Andreae in Möschnach, dictae nostrae Diaecesis, in qua ius Patronatus uestri progenitores et uos ab antiquo habuistis, habetisque de praesenti. Si omnes uel ipsarum aliqua uacant seu uacat, aut imposterum uacare contigerit, plebano dictae parochialis Ecclesiae Sancti Petri in Rattmanstorf per uos et haeredes uestros praedictos electo et praesentato, et per nos et successores nostros confirmato, illum uero presbyterum per uos et haeredes uestros antedictos ad dictam parochialem Ecclesiam in Los Sancti Georgii adinuentum et electum, si uacat uel uacare contigerit, plebano Sancti Stephani in Reiffniz pro tempore existenti per uos et haeredes uestros electo et praesentato prout antiquitus consueuistis, ac per nos et successores nostros, ut praemittitur, confirmato, illum autem, uel illos presbyterum uel presbyteros, quem uel quos ad infra scriptas Ecclesias parochiales, uel earum aliquam, in quibus progenitores uestri, et uos ius patronatus ab antiquo habuistis et habetis, de praesenti adinuenire et eligere uos et haeredes uestri contigerit, uidelicet Sanctae Mariae in Kemrik, Sancti Paterniani, Sancti Nicolai in Nutleindorf, Sancti Georgii in Feustriz et Sancti Valrici in Kellerberg, nostrae Diaecesis antedictae, si omnes uel eorum aliqua uacat uel uacant, aut imposterum uacare contigerit. Plebano S. Martini in Paldramstorf dictae nostrae Diaecesis per uos uel haeredes uestros electo et praesentato, ut ab antiquo fecistis, et per nos uel successores nostros confirmato, in perpetuum praesentando, omnibus modo, iure, et forma, quibus melius et efficacius possumus, per nos et successores nostros hac uice et nomine nostrae Aquilegensis Ecclesiae supradictae uobis uestrisque haeredibus supradictis licentiam et autoritatem tenore praesentium concedimus, et plenariam facultatem, ita, quod nos et successores nostri illum presbyterum, quem ad dictam parochialem Ecclesiam Sancti Petri in Rattmanstorf sit, ut praemittitur, praesentatus, et demum confirmatus. Illum uel illos presbyterum seu presbyteros quem uel quos ad dictas parochiales Ecclesias seu plebes Sancti Georgii in Goriach, Sancti Petri in Nakel et Sancti Andreae in Möschnach, uel ad earum aliquam, plebanus uero Sancti Stephani in Reiffniz etiam praesentatus et confirmatus, ut supra, illum presbyterum, quam ad dictam parochialem Ecclesiam S. Georgii in Los, plebs autem

S. Martini in Paldramstorf similiter sic, ut praefertur, praesentatus et confirmatus, illum uel illos presbyterum uel presbyteros, quem uel quos ad dictas parochiales ecclesias uel earum aliquam, uidelicet Sanctae Mariae in Kemrik, S. Paterniani, S. Nicolai in Nutlemstorf, Sancti Georgii in Feustriz et Vlrici in Kellerberg, uos et haeredes uestri praefati eligere, seu praesentare contigerit, dummodo sit seu sint presbyter aut presbyteri idoneus uel idonei, ut praefertur, autoritate nostra ordinaria teneantur et teneatur sine contradictione aliqua in perpetuum confirmare, curamque seu curas animarum committere, ac omnia et singula alia facere, ut talibus necessaria in forma ecclesiae consueta. In cuius rei testimonium praesentes scribi fecimus, nostrique sigilli appensione muniri. Datum in nostro Patriarchali palatio nostrae ciuitatis Austriae, die decima Junii Anno Domini Millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, indictione secunda. — Nos Thomasinus de Forlinio Vice Decanus, Comatius de Valle, Antonius de Ranchon, Bartholomaeus de Robio, Franciscus Freisinger et Bartholomaeus de Silauengo, omnes Canonici praebendati Ecclesiae Aquilegensis in Capitulo ipsius Ecclesiae pro infrascriptis et aliis faciendis ad sonum campanae more solito congregati. Cum plures Canonici pro tunc non essent in eadem Ecclesia residentes, Visis et diligenter examinatis reuerendissimi Domini nostri Patriarchae litteris supra descriptis, considerantes contenta in eisdem ad commodum, utilitatem et augmentum Aquilegensis Ecclesiae cedere communicato prius consilio et assensu uenerabilium uirorum, Dominorum Joannis Pectocti, Decani Ciuitatensis, Albertini de Alpinis et Joannis de Vlino, Canonorum et confratrum nostrorum tunc in Ciuitate Austriae residentium, praemissis omnibus in eadem littera contentis, nostrum et capituli nostri consensum et assensum praebuimus et praebemus omnibus modo, iure, et forma, quibus melius possumus, praemissa omnia ratificantes, confirmantes, ac in omnibus et per omnia approbantes. In cuius rei testimonium praesentem confirmationem per nostrum Notarium scribi fecimus; nostrique sigilli appensione muniri. Datum Aquilegensi in Capitulo nostro die 12. Junii, Anno domini Millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, indictione secunda. — Datum Romae apud S. Petrum, sexto Calendas Maji, Pontificatus nostri anno quarto decimo. — Tom. IV. p. 690.

1396. St. Veit, 12. Nov. (Sonntag nach St. Martins Tag). Herzog Wilhelm befehlet den „Grehmel von der Obernurgk“ mit nachfolgenden Gütern, „gelegent in vnfserem Landtesgericht zu Weichselberg, die Wür mit ihm, „vnd andere seine eigene Güetter Haben außgewechselt, „des ersten drey güetter zu drespohel, die zway geltent „hegliches Sechß vndt Neunzig pfening Benediger schilling, „vndt das ain ist geschlagen in Rhorn Zünß, Item Sechß „Güetter, da zu Gnogiel, der geltent fünf, jedes Sechs vndt Neunzig pfeninge Benediger schilling, vndt aineß ist geschlagen in Rhorn Zünß, Item zu gurtzdorf zehen Güetter,

der geltent achte, Jedes Sechß vndt Neunzig pfening Benediger schilling, vndt die zway seint auch geschlagen in Rhorn Zünß, vndt auch ain Guet zu dem egenanten drespohel gelegen, gisset fünf vndt zwanzig pfening Benediger schilling.“ Dominus Dux per uice Dominum Magistrum Curiae. Tom. I. pag. 244.

1399. Erchttag in Osterfeiertagen. Caspar, Burggraf zu Kuenz und zum Rueg, reuersirt des Riehard, Pfalzgrafen in Kärnten, Grafen zu Görz und Tirol 2c. Verleihung der Pflege Wippach nach Christof Rieburger. — Tom. I. p. 805.

1399. Laibach, 11. Nov. (an St. Martins Tag). Herzog Wilhelm gestattet dem Niklas Summeregger vier Huben zu Zubretsch und zwei Huben zu Gerstlandt, die landesfürstl. Lehen sind, an Niklas den Mangespurger zu versetzen. Tom. I. pag. 203.

1403. Tergesti, ultimo Decembris. In Christi nomine Amen. Anno Circumcisionis eiusdem Millesimo Quatricentesimo tertio Indictione undecima die ultimo Decembris Tergesti, sub loga Communitatis Tergesti, praesentibus, nobilibus et egregiis uiris ser: Argentino de Argento, ser: Nicolao de Baiardis, et ser: Francisco de Goppo ciuibus Tergesti Testibus ad hoc uocatis, rogatis, et specialiter habitis, et multis alijs etc. Coram spectabilibus, generosis et egregiis uiris Domino Joanne Velseger honorabili capitaneo Ciuitatis Districtusque Tergesti pro Illustrissimo Serenissimo ac Potentissimo Principe, et Excellentissimo Domino Domino Friderico, Dei gratia inclity Duce Austriae, nostro gratiosissimo domino, ac domino Messalto de Messaltis, Domino Girolo de Viana, et domino Andrea de Basilio honorabilibus Iudicibus praefatae Ciuitatis ac districtus Tergesti comparuit Michael Stopar de Bristica districtus Postoyne et vigore cuiusdam literae Illustrissimi, serenissimi, ac potentissimi principis et gratiosissimi Domini Domini Friderici Junioris, Dei gratia inclity Ducis Austriae et nostri benignissimi Domini, missae ad spectabilem uirum Domino Boncine belli ciuem Tergesti honorabilem Capitaneum Postoyne praesentatae coram dictis Dominis Capitaneo et iudicibus Tergesti per Dominum Nicolaum Vadiner, scriptorem dicti domini Boncine, et secundum dictae literae tenorem, ac promissionem in ipsa litera continentem dictus Michael non ui, nec timore, nec dolo, nec aliqua fraude semotus, sed sponte, libere, et ex certa scientia et uoluntate per se, et per suos haeredes tradidit et assignauit, omnia sua Jura et actiones directas et indirectas, quae et quos habet seu quomodo libet habere posset, uel se habere posse praetenderet, in quodam molendino sita prope fluium Bistriae districtus Possoine serenissimis, Illustrissimis et Potentissimis Principibus et Excellentissimis Dominis, Domino Friderico Veteri, et Domino Friderico Juniori, inclitis Ducibus Austriae et nostris gratiosissimis Dominis, absentibus, tamquam Praesentibus, pro se et eorum haeredibus ac successoribus, ad habendum tenendum et possidendum, et quidquid eis, et alicui eorum deinceps placuerit per-

petuo faciendum, cum omnibus et singulis, quae infra suos continentur confines, uel alios, si qui forent, ueriores, cum accessibus, et egressibus suis, usque in uiam publicam, et cum omnibus et singulis pertinentiis dicti molendini et aliis, quae habent super se, uel infra se, seu intra se, in integrum omnique iure actione, usu, et requisitione ipsis Dominis, uel alicui praedictorum ex ea re, uel pro ea re, ut ipsi mei modo aliquo pertinente semota, cancellata et annihilata, quacunque alia re uocatione, scriptura uel instrumento facta et im posterum fienda per Dominum Michaellem, et per suos haeredes, sed potius producta traditione et assignatione suorum furium et actionum dicti Molendini, cum suis pertinentiis dictus Michael a praelibato Domino Friderico Juniore plenam satisfactionem percepit, et de solutione est plenissime contentus, ut coram praefatis Dominis Capitaneo et Iudicibus Tergesti confessus est et fuit promittensque dictus Michael per se et suos haeredes praelibatis Dominis pro se et eorum haeredibus, omnia et singula supra dicta, rata, grata et firma habere et tenere, et non contra facere uel contra uenire per se uel per alium aliquo iure, uel causa, uel ingenio, tam de iure quam de facto sub obligatione omnium et singulorum honorum praesentium et futurorum, in quorum omnium praemissorum firmissimam ualetudinem et firmitatem et fidem Praelibati Domini Capitaneus et Iudices Tergesti iusserunt in dicto instrumento sigillum Communitatis esse suspensum, non praeiudicandi honori dictae Communitatis, et quod non sit damnum et detrimentum dictae Communitati Tergesti suspensio dicti sigilli. — Ego Joannes de Nursia artium Doctor Publicus Imperiali dignitate Notarius ac Cancellarius Communitatis Tergesti, praedictis omnibus et singulis praesens fui et rogatus scribere, scripsi, et dictum instrumentum authenticauit, in quorum omnium fidem et robur signum meum apposui consuetum. — Tom. IV. p. 52.

1409. Lichtmessstag. Lehenrevers Niklas des Zeppel an Grafen Johann Meinhard zu Görz und Tirol etc. über die Beste „die Alben“ auf dem Karst gelegen. Siegler: Grafen der Burggraf zu Luenz, Jörg von Lind, und Conrad der Burggraf von Luenz. — Tom. I. p. 813.

1415. Grätz, Freitag vor Oculi. Nihs von Neuhauff nimmt von Erzherzog Ernst sein frei eigenes Dorf Raehitten zu Lehen. — Tom. I. p. 271.

1415. Ratmanstorf, 28. Augusti. Venerabili viro domino Cholomanno rectori parochialis ecclesiae sancti Canciani in oppido Krainburg, Aquilegensis dioecesis, domino et fautori suo singularissimo debita cum reuerentia et obsequiis fidelibus promptitudine Wilhelmus Nagenhofer salutem. Quia Capella Sancti Leonhardi hospitalis ejusdem oppidi Crainburg praedictae Aquilegensis Diaecesis ad praesens vacat per liberam resignationem domini Andreae Ultimi capellani ejusdem, cui jus patronatus et praesentandi ad me, institutio et confirmatio uero ad vos pertinet, quare per praesentes honorabilem virum dominum Georgium